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Abstrakt

Tato kvalitativní diplomová práce se zabývá sebepoznáním ve výtvarné

expresi. Práce zkoumá, jakým způsobem tvůrce rozumí svému výtvarnému dílu, jak

se toto porozumění děje v dialogu nad dílem a jaký vliv má explikovaný význam na

sebepoznání a sebetransformaci jedince. Práce představuje princip exprese

a expresivity jako fenomén a mandalu jako specifický prostředek výtvarné exprese,

jenž je zasazen do odborného rámce prostřednictvím jeho původu a tradice užití

v terapeutické praxi. Práce se věnuje procesu, v němž je objevován význam,

a stanovuje tři etapy, z nichž první je exprese, druhá reflexe a třetí analýza.

Prezentovány jsou tři základní teoretická východiska práce, která tvoří kostru práce.

Jsou jimi teorie exprese, hlubinně dynamická arteterapie a hermeneutický přístup.

Práce popisuje tři kasuistiky v jejich dynamice, analyzuje proces a interpretuje data

z hlediska formální a tématické analýzy, resp. z hlediska strategií uchopování

významu v obraze a charakteru řešených témat.

Klíčová slova:

Výtvarná exprese, mandaly, sebepoznání, raná dospělost, teorie exprese, hlubinně

dynamická arteterapie, hermeneutika.

Abstract

This qualitative thesis deals self-knowledge in art expression. The work

examines how the creator understands to his or her art product, what happens in the

dialogue over the product and this understanding impacts to self-knowledge and

self-transformation. The work represents the principle of expression and

expressiveness as a phenomenon and mandala as a specific instrument of art

expression, which is set in professional framework through its origin and tradition of

use in therapeutic practice. The work is dedicated to process in which the meaning is

explored and constitutes three stages, the first one is expression, second one is

reflection and the third is analysis. Theory of expression, dynamic art therapy and

hermeneutic approach are presented as three basic theoretical approaches in this

work. The work describes three case reports in a dynamic process and interprets

them through formal and thematic analysis, respectively which strategies are used to

find meaning in picture and what is the character of the main topics.

Keywords:

Art expression, mandalas, self-knowledge, early adulthood, theory of expression,

dynamic art therapy, hermeneutics.
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1 Úvod

Cílem diplomové práce je zkoumat proces, ve kterém se konstruoval význam

implicitně obsažený ve výtvarném produktu, a to vzhledem k tomu, jaký má toto

porozumění vliv na sebepoznání, popř. sebetransformaci jedince.

Téma sebepoznání ve výtvarné expresi v sobě skýtá mnoho variant pro

uchopení a tvoří pozadí, z něhož se vynořují potenciální možnosti. Na počátku stála

touha propojit teorie exprese a expresivity s arteterapií. Nejvíce za to asi mohla moje

fascinace výtvarným materiálem, který dává neuvěřitelné bohatství v tvořivé hře,

v níž mohou vyvstávat významy. Plně jsem jeho účinek poznala v arteterapeutických

kurzech, zejména však díky spontánní tvorbě mandal, k nimž jsem se uchýlila

v určitém období svého života. Z toho důvodu mne zajímalo, zda mohou mít

podobný (a jaký) vliv na jiné lidi. Následně jsem se zabývala otázkou, jak se stane,

že tvůrce svému dílu nějak rozumí a jakou roli kontakt s expresí může hrát v jeho

vývoji. Postupně jsem začala rozpracovávat ideu do podoby, jež je obsažena

v následujících stranách. Práce se snaží odpovědět zejména na otázku, jak se stalo, že

tvůrce porozuměl svému dílu.

Práce je kvalitativní, a proto jsem se rozhodla nerozdělovat práci na

teoretickou a praktickou část, jelikož se nerozlučitelně prolínají. Stručně se dá

zamýšlená nit práce vystihnout plynulým přechodem od uvedení do tématu přes

výzkumnou část po analýzu dat, mezi nimiž prochází související teorie.

V kapitole „Otevření problematiky“ se čtenář seznámí s dvěma stěžejními

pojmy, z nichž vychází celá práce – exprese a mandala. Představím princip exprese

a expresivity v obecných východiscích, expresi ještě rozpracuji v následujících

kapitolách. Pozornost v této kapitole bude centrována na pojetí mandaly jako

specifického prostředku výtvarné exprese ve službě sebepoznání. Tato kapitola

nastíní na základě prezentace dvou stěžejních pojmů hlavní otázky, jež si kladu.

Následovat bude kapitola „Cesta k významu ve výtvarném artefaktu“, která se

zaměří na obecná východiska procesu hledání významu. Stanovím tři etapy –

exprese, reflexe a analýza – v nichž se budu věnovat i souvisejícím pojmům jako je

symbol, psychická distance apod.
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Posléze se přesunu k „Metodologickým východiskům“ výzkumu. V této

kapitole představím tři hlavní teoretická východiska (teorii exprese, hlubinně

dynamickou arteterapii a hermeneutický přístup) pro práci s účastníky výzkumu

a jejich výtvory. Dále ozřejmím výběr vzorku a postup, jakým se ubírala naše

spolupráce. Součástí bude taktéž formulace výzkumné otázky.

Kapitola „Proces sebepoznání a sebetransformace“ přinese příběhy

jednotlivých účastníků v jejich jedinečnosti a celistvosti. Čtenář se seznámí

s výtvarnou tvorbou a ústředními tématy probandů.

Na základě „Souhrnné interpretace“ se pokusím nahlédnout pod povrch dění

a analyzovat celý proces spolupráce s účastníky. Budu se snažit odpovědět na

základní formulované otázky prostřednictvím formální i tématické analýzy.

V „Závěru“ shrnu poznatky z celé diplomové práce a nastíním možné

pokračování ve výzkumu exprese.
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2 Otevření problematiky

V Úvodu bylo nastíněno, co bude obsahem této diplomové práce. Nyní bych

ráda otevřela scénu, na níž se bude práce odehrávat. Toto otevření plní roli jakéhosi

uvedení do příběhu, expozice, jež je nutná pro porozumění pozadí, z něhož budou

vystupovat jednotlivé části práce.

V následujících řádcích v krátkosti představím užití termínů exprese

a mandaly v kontextu mé práce. Zde bude akcentována prezentace specifického

vyjadřovacího prostředku, jehož jsem užila ke zkoumání exprese, a budou nastíněny

základní otázky, jež rozvinu v kapitole „Metodologická východiska“.

2. 1 Princip exprese a expresivity

Pojem exprese se nám zdá natolik samozřejmý, že se v běžné komunikaci

spokojíme s předporozuměním, aniž bychom ho blíže definovali, a přesto mu velice

dobře rozumíme - když říkáme, že je někdo expresivní, často tím myslíme, že se

vyjadřuje emotivně. Když si však položíme otázku, „co ta exprese vlastně je“,

najednou se obsah tohoto slova může jevit složitě uchopitelným. Pokusím se tedy

vymezit, jak budu expresi pojímat v této práci.

Exprese je nedílnou součástí života, počínaje gesty, mimikou, hudební

a výtvarnou produkcí, přes slova a konče v nedohlednu lidské zkušenosti. Všechny

zmíněné i nezmíněné expresivní činnosti společně skládají mozaiku, díky níž dáváme

svému okolí možnost zakusit, jak rozumíme světu.

Exprese má v českém jazyce svůj ekvivalent v pojmu výraz, který evokuje

představu, že se něco vyjadřuje a většinou se něco vyjadřuje někým nebo něčím.

Právě „vyjád ření něčeho v něčem“ považuje Chrz (2013) za základní princip

exprese. Dle Chrze (2013) tomu napovídá etymologický význam slova výraz, souvisí

s „vtiskem“, něco je někam vyraženého. Podle mého názoru má stejnou funkci

i slovo exprese, z jehož původu lze vyčíst, že něco je tlačeno ven (ex-prese). Co

znamená to „něco“ v kontextu této práce, osvětlím o pár řádků níže.
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Když hovořím o expresi, považuji za nezbytné vzít v potaz expresivitu. Často

se pojmy exprese a expresivita směšují, co se jejich významu týče. Vezmu si na

pomoc text francouzského filosofa Ruyera, jenž se v publikaci Paradoxy vědomí

zabývá expresivitou, a pokusím se je rozlišit.

Ruyer (1994, s. 203) píše, že „…výraz čili exprese je pro druhého, expresivita

je bytí samo“. Rozšířením této myšlenky může být tvrzení, že jestliže je exprese

považována za „vyjádření něčeho v něčem“, pak expresivita by mohla znamenat

„vyjadřování se“, resp. vyzařování. Expresivita je Ruyerem pojímána jako obecná

vlastnost všech jevů ve světě. Každý fenomén vyzařuje sebe sama a toto ukazování

se je základní situací, jako krása a posvátno západu slunce, jež nejde redukovat na


[…]


především teorie exprese, hlubinně dynamicky orientovaná arteterapie

a hermeneuticko-fenomenologický přístup - jsem došla k několika závěrům.

Při hledání významu v expresivní tvorbě je nutné brát v úvahu přednastavení

jedince, s nímž do hry vstupuje. Člověk ke své tvorbě (ve smyslu procesu) i k dílu,

jež stvořil, nepřichází z pustého časoprostoru. To, co osoba ve svém výtvarném

produktu objeví, je pouze to, vůči čemu je „oslovitelná“. Ve hře s artefaktem se

promítá, jak říká Heidegger, rozvrh pobytu. Během této bezprostřední hry se

předvedou smysluplné souvislosti a jejím výsledkem je nalezení takového významu,

vůči kterému jsme momentálně otevření. Objevíme tedy možnosti našeho bytí ve

světě, o které si naše existence říká, ač my je zatím nerealizujeme. Z toho důvodu při

interpretaci expresivního díla musíme vycházet z porozumění a předporozumění

samotného tvůrce. Nejen, že každá mandala vychází z pozadí konkrétního tvůrce, ale

taktéž autor objeví v konkrétních tvarech, barvách a kompozicích právě svůj osobitý

význam.

Jistě nepřekvapí, když vyslovím tezi, že každý z účastníků výzkumu projevil

svůj jedinečný styl exprese ve své tvorbě. Výrazně odlišné styly si říkaly o zvláštní

pozornost. V této práci jsem se však zabývala procesem porozumění, ne tolik

formální podobou obrazů, o kterou by se práce mohla rozšířit.

Na otázku, jak se stalo, že jsme porozuměli, se pokouším odpovědět dvěma

úhly pohledu. Prvním je rozbor dialogu tak, jak probíhal v jednotlivých setkáních

nad dílem. Z analýzy zápisů ze setkání vyvěrala ustálená struktura směřování

dialogu, kterou jsem taktéž představila s upozorněním, že její podoba je

neodpojitelná od mého fungování v komunikaci nad dílem, tudíž si neklade za cíl

zobecnění, pouze prezentuje formu, v níž se setkání odehrávalo, a která se jevila jako

funkční. Struktura se dá charakterizovat čtyřmi částmi, jež se různě prolínaly:

prezentace expresivního díla, hra s obrazem, zkoumání symbolů a spojení s životním

kontextem.

Nahlédnout pod pokličku procesu porozumění mi pomohl Chrzův koncept

exprese jako vtiskování signatury, na základě kterého jsem analyzovala setkání nad

dílem ve třech fázích – konfigurace, struktura a význam. Rozdělení na fáze se
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projevilo jako užitečné vzhledem k pochopení objevování významu a mohli jsme tak

rozlišit posloupnost. Zjistila jsem, že účastníci se lišili strategií, jakou ztvárňovali

a rozuměli. Vyvstala distinkce mezi dvěma pohyby. Od ztvárnění k významu a od

významu ke ztvárnění. Jedním pohybem se od spontánní kresby dostáváme

k otevřenému prostoru hledání významovostí a témata se vynořují postupně. Zatímco

druhý pohyb směřuje od aktuální potíže účastníka ke ztvárnění a v něm pak hledá

onu významovost, jež ho tíží. Nezavrhují se tím sice další témata, ale dominantní

námět je od počátku přítomen. Domnívám se, že pokud se expresivních prostředků

užívá k léčbě, výraznějším se stává druhý pohyb. Ovšem když člověk tvoří pro svůj

osobnostní rozvoj bez nároku na řešení nějakého problému, první pohyb je tím, co

zaujímá ústřední pozici.

Ačkoli jsem se v práci primárně zaměřovala na to, jak se děje porozumění,

neméně podstatným, pro samotné účastníky zřejmě tím hlavním, byl přínos pro

vlastní sebepoznání, popř. sebetransformaci. To se dělo skrze specifický prostředek

výtvarné exprese, mandalu, která se jevila jako funkční nástroj sebepoznání nejen

svým netypickým formátem.

Vývoj je možný sledovat v příbězích třech kazuistik jak na rovině formální,

tak i obsahové. Nejen, že se vyvíjela jejich kresba a mnozí si osvojovali nové

kreslířské dovednosti, jejich témata se taktéž rozvíjela různými směry. Pokusila jsem

se analyzovat charakter témat na základě zápisů ze setkání. V kresbě se odrážely

vývojové úkoly mladé dospělosti, jejímž výrazným cílem je dosažení identity. Nabízí

se otázka, jak půlroční proces naší spolupráce ovlivnil vývoj témat, jež dominovala

v životních příbězích. Myslím si, že jde o spekulativní otázku, s kterou se musí

potýkat psychoterapie vůbec, a klást si za cíl odpovědět na ní v této práci by bylo

více než troufalé. Za zásadní považuji, že výzkum dal účastníkům možnost kreativně

uchopit svůj život pomocí výtvarné tvorby a dialogu nad ní. To znamená, že nejen

kresbu spontánně prožívali, ale i reflektovali a směřovali tak k většímu

sebeporozumění díky spočinutí v čase. Exprese svým ztělesněním v konkrétní

podobě a následná reflexe (spojení obrazového a verbálního modu) totiž napomáhá

pojmenovat konflikty niterných tendencí a skrze uvědomování a pojmenování se

dostáváme do blízkosti seberegulace a možnosti aktivně a autenticky prožívat svůj

život.
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9 Přílohy

9. 1 Příloha 1 – Julie

9. 1. 1 Mandaly

9. 1. 2 Rozhovory

9. 1. 3 Příběh k pěti mandalám

9. 2 Příloha 2 – Št ěpán

9. 2. 1 Mandaly

9. 2. 2 Rozhovory

9. 2. 3 Příběh k sedmi mandalám

9. 3 Příloha 3 – Eliška

9. 3. 1 Mandaly

9. 3. 2 Rozhovory

9. 3. 3 Příběh k pěti mandalám