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Ke zkoumanému tématu: Autorka učinila předmětem svého zkoumání proces, ve

kterém člověk rozumí sám sobě skrze své dílo, v dialogu nad tímto dílem. Intenzivní,

kvalitativní, hloubkové zkoumání takovéhoto procesu (sledovaného v průběhu opakovaných

setkávání v období cca půl roku) se ukázalo jako jedinečná možnost, jak zachytit proces

exprese jako dílo utváření významu (v tomto případě utváření významu sebe a vlastního

života). Takto se autorce podařilo uchopit z hlediska určitých teoretických předpokladů

expresi a expresivitu, což jsou témata, která jsou v současné psychologii (ve srovnání s kdysi

se slibně rozvíjející „psychologii výrazu“) velmi málo zkoumána a konceptualizována.

K výzkumným otázkám: Výchozí autorčina otázka zní: „Jak se stalo, že tvůrce

mandaly porozuměl obsahu svého výtvoru?“. To jí postupně vede k dalším upřesňujícím

otázkám, týkajícím se toho, jak objevení významu vedlo k sebepoznání, popřípadě také

k promítnutí do života expresivně se vyjadřujících osob. Tyto otázky jsou, vzhledem

k výchozím předpokladům a k možnostem tyto předpoklady zkoumat, položeny vhodným

způsobem.

K teoretickému rámci: Autorka si zvolila konsistentní pojmový rámec, který

představuje chápání exprese jako „vyjádření něčeho v něčem“. Při pojmovém uchopení tohoto

„vyjádření něčeho v něčem“ částečně vychází z teorie Nelsona Goodmana, který chápe

expresi jako „metaforickou exemplifikaci“. Toto jí umožňuje vyhnout se omezení tradičního

chápání exprese jako vyjádření vnitřního ve vnějším (i když to tak často bývá), popřípadě jako

vyjádření emocí (i když i v tomto exprese často, nikoliv však vždycky, spočívá). Dalším

důležitým a vhodně zvoleným prvkem její pojmové stavby je chápání exprese a reflexe jako

dvou doplňujících se, kooperujících procesů.

K použité metodě: Z různých možností, jak zkoumat sebepoznání prostřednictvím

výtvarného artefaktu, si autorka zvolila tvorbu mandaly. To s sebou nese řadu výhod,

vzhledem k formálním charakteristikám mandaly, protože právě to umožňuje zkoumat

formální stránku expresivního procesu a jeho souvislosti s procesem sebepoznání. Autorka se

zde vhodným způsobem pohybuje v hermeneutickém rámci, vzhledem k tomu, že jejím cílem

je interpretovat způsob, jakým si lidé rozumějí skrze svá díla. Jako adekvátní zkoumané

problematice lze hodnotit také výběr vzorku zkoumaných osob, a především pak do delšího

času rozprostřený proces zkoumání (vstupní rozhovor, proces tvorby mandal, společná

setkání, výběr pěti nejvýznamnějších mandal, tvorba příběhu, závěrečný rozhovor).

Ke způsobu analýzy a interpretace: Při analýze a interpretaci autorka postupuje ve

dvou navazujících krocích. V prvním kroku zkoumá své téma jakožto „příběhy“ toho, co se

přihodilo v průběhu cca půl roku trvajícího zkoumání. Autorka zde presentuje jakési

„kasuistiky“, ve kterých podrobně ukazuje způsob vynořování významu ve výtvarné expresi,

tak jak se odehrává v průběhu opakovaných setkání nad tvorbou a porozuměním artefaktům.

V podobě těchto „příběhů“ tu předkládá detailní obraz zkoumaných procesů, zároveň však už

zde dochází k určitému zobecňování a abstrakci: všímá si definování témat, způsobů

dosahování změny, identifikačních prvků ad. Poté přistupuje ke komparaci těchto kasuistik

z hlediska základní výzkumné otázky „co se děje, když ztvárňujeme a rozumíme“. A právě až

zde (tj. až poté, co umožnila, aby se struktura expresivního a reflexivního procesu

„zarýsovala“ v kazuistikách) přistupuje k teorii exprese. Autorka pracuje velmi vhodně a

náležitě s modelem exprese (vycházejícím z teorie nastíněné v úvodní části), ve kterém jsou

hierarchicky uspořádány 3 úrovně: 1) smyslová konfigurace – 2) struktura či schéma jakžto

určité „společné pravidlo“ (které umožňuje, aby bylo vyjádřené „něco v něčem“) –

3) abstraktní význam či idea. To jí umožňuje identifikovat dva „pohyby“, tj. způsoby či

strategie, jak lze prostřednictvím výtvarné exprese docházet k určitému sebepoznání.

K presentaci výzkumných zjištění: Autorka stála před nelehkým úkolem, jak předložit

výsledky intenzivního zkoumání v delším čase se odehrávajícího procesu. Způsob, jakým se

s tímto vyrovnala, lze považovat za náležitý. Obzvláště oceňuji výše zmíněné předložení dvou

identifikovaných způsobů (strategií), jimiž dochází k sebepoznání prostřednictvím výtvarné

exprese. Za vhodné považuji také to, že autorka po zkoumání formálních charakteristik

expresivních procesů (od smyslové konfigurace k významu, či od významu ke smyslové

konfiguraci) přistoupla také ke krátké analýze obsahového (tematického) aspektu.

Analyzované výsledky včleňuje do teoretického rámce vývoje identity.

Celkové hodnocení: Práci Kateřiny Kubíčkové považuji za kvalitní, originální a

inspirující. Autorka zde v bohaté míře dostává požadavkům kladeným na diplomové

práce, a proto tuto práci vřele doporučuji k obhajobě.
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